y deberá generar un Informe por escrito firmado por los integrantes, para ser presentado ante la Junta
Metropolitana el día citado para la discusión y aprobación del Proyecto de Presupuesto.

El Presupuesto de Rentas y Gastos y el Plan Operativo Anual de Inversiones para la vigencia fiscal
2023, asciende a quinientos cincuenta y tres mil seiscientos trece millones cuarenta y cinco mil
novecientos ochenta y dos pesos m.l. ($553.613.045.982), el cual fue construido en línea con el Marco
Fiscal de Mediano Plazo 2023 - 2032 (MFMP) actualizado en el presente año para soportar
financieramente el Plan de Gestión “Futuro Sostenible” 2020 - 2023; dicho MFMP presenta el análisis
en materia fiscal, los resultados de la gestión de las finanzas públicas de la Entidad y el cumplimiento

[...]

de los indicadores de Ley, elementos base para el trámite y aprobación del presente Proyecto de

Acuerdo.

En virtud de lo anterior,

ACUERDA:

ARTÍCULO 1o. Fíjense los cómputos del Presupuesto de Rentas del Área Metropolitana del Valle de
Aburrá, para la vigencia fiscal del 1o de enero al 31 de diciembre de 2023, en la suma de quinientos
cincuenta y tres mil seiscientos trece millones cuarenta y cinco mil novecientos ochenta y dos pesos
m.l. ($553.613.045.982), según la siguiente composición:

Fuente del Recurso Ingresos
Corrientes

Recursos de
Capital

TOTAL
APROPIACIÓN

%
Participación

Recursos Ambientales 310,773,363,325 6,750,818,458 317,524,181,783 57.4%

Recursos de Libre Destinación 139,405,325,024 4,860,019,387 144,265,344,411 26.1%

[...]

60,034,645,502

$409,878,754,009 $
553,613,045,982

100.0%

% de
Apropiación

15.1% 10.8% 74.0% 100.0%

ARTÍCULO 3o. Aprópiese para atender el Plan Operativo Anual de Inversiones del Presupuesto de
Rentas y Gastos de la vigencia fiscal 2023, la suma de cuatrocientos nueve mil ochocientos setenta y
ocho millones setecientos cincuenta y cuatro mil nueve pesos m.l. ($409.878.754.009), según la
distribución en Líneas Estratégicas y Ejes, acorde con el Plan de Gestión 2020 - 2023 “Futuro
Sostenible” y en concordancia con el Plan Integral de Desarrollo Metropolitano, los cuales se detallan:

LINEA ESTRATÉGICA / EJE Apropiación 2023 % Participación